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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zkoušením vlastností ochranné přilby, které používají stavební dělní-

ci. Teoretická část práce se zabývá popisem polymeru, ze kterých se tato přilba vyrábí,

způsobem výroby přilby a dále mechanickými zkouškami. Cílem praktické části je navrh-

nout a provést zkoušku pádem, která se snímá vysokorychlostní kamerou a poté pomocí

softwaru k tomu určenému se vyhodnotí.
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ABSTRACT

The point of this work is resistance test of safety helmet, which is used by construction

workers. The theoretical part deals with a description of polymer, which is used for safety

helmets, a method of manufacturing the helmet and with mechanical tests. The aim of

practical part is to suggest and perform a drop test, which is recorded by high-speed came-

ra. Then with help of software is drop test evaluated.
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ÚVOD

V dnešní době je rozvoj polymerů obrovský. Polymery můžeme obohacovat plnivy a růz-

nými dalšími přísadami, které přidáme do zpracovatelských směsí. Tyto přísady drasticky

mění vlastnosti a díky nízké ceně začínají nahrazovat dražší výrobky pro stejný účel

z nejrůznějších oborů. Vliv těchto změn můžeme například vyhodnotit pomocí mechanic-

kých zkoušek a zjistit zda polymer vyhovuje určitému výrobku či nikoliv.

Mechanické zkoušky slouží nejen pro kontrolu materiálu, ale také pro zjišťování vlastností

materiálu. Těmito zkouškami zjišťujeme, zda materiál opravdu odpovídá předepsaným

hodnotám a také ke snížení poruchovosti výrobků. Mechanických zkoušek je celá řada,

mezi nejčastější patří zkouška tahem, tlakem, krutem, ohybem a střihem.

Pro naši potřebu ale použijeme zkoušku pádem. Zkouška pádem představuje jeden ze způ-

sobů měření houževnatosti polymerních materiálů. Zkouška nebude probíhat podle morny

ale místo toho se výsledky budou vyhodnocovat pomocí vysokorychlostní kamery.

V současné době neustále rostou požadavky na snižování nákladů, zvyšování bezpečnosti i

zdokonalování výrobních procesů. Právě v této oblasti jsou rozšířeny vysokorychlostní

kamery. Ty umožňují díky vysokému počtu zaznamenaných snímků za sekundu lépe pro-

zkoumat daný děj. S jejich pomocí je možné zastavit si obraz v potřebném okamžiku a

následným zkoumáním odhalit chybu a zajistit nápravu.

Cílem této práce je úvod do daného problému, dále návrh, příprava a provedení zkoušky

pádem. Poté pomocí záznamu z vysokorychlostní kamery vyhodnocení experimentu a po-

rovnání výsledků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VLASTNOSTI MATERIÁLU

V této kapitole se budeme věnovat vlastností materiálu ABS a jejich významem pro odol-

nost ochranné přilby.

1.1 Základní vlastnosti

Při zkoušení ochranné přilby proti odolnosti je důležité, z jakého materiálu je daná helma

vyrobena. Všechny ochranné přilby, které jsme testovali, byly vyrobeny z amorfního ter-

moplastického průmyslového kopolymeru akrylonitrilbutadienstyrenu, který je více známý

svojí zkratkou ABS. [3]

Nejdůležitějšími vlastnostmi a důvod proč se používá na výrobu přileb je jeho tepelná

odolnost, pevnost, tvrdost, odolnost proti nárazu a odolnost proti poškrábání. Akrylonitril-

butadienstyren je obvykle používá v rozmezí od -20°C do +80°C. ABS se například použí-

vá v automobilovém průmyslu dále na výrobu hraček (lego), telefonů nebo na kryty a hel-

my. [2]

Díky butadienové složce má ABS dobrou nárazovou houževnatost a to i při -40°C, je tep-

lotně stabilní, není nasákavý vodou, je odolný proti vodním roztokům zásad a kyselin, al-

koholům i olejům, ale má i nevýhody jako například malá odolnost proti povětrnostnímu

stárnutí a proto se doporučuje používat pro interiérové aplikace. U nestabilizovaného po-

lymeru ABS dochází k rychlému zhoršení mechanických vlastností krátce po venkovním

vystavení. Projevem stárnutí je žloutnutí polymeru. Hlavní příčinou změny vlastností je

vznik křehké vrstvy. Po odstranění vrstvy se vrátí původní vlastnosti polymeru. Proti stár-

nutí ABS se přidávají antioxidanty spolu s absorbérem ultrafialového záření. [1]

1.2 Způsob výroby a zpracování

V následující kapitole se podíváme, jak se ABS vyrábí a zpracovává, aby se mohlo apliko-

vat na běžné potřeby.

1.2.1 Výroba ABS

Termoplast ABS se skládá z akrilonitrilu, styrenu a butadienu a to vždy v určitém poměru

podle toho jaké chceme, aby mělo výsledné ABS vlastnosti. Hlavní vlastnosti, které se liší

při změně poměru, jsou tuhost a teplotní odolnost. Akrilonitril se vyrábí amoxidací propy-

lenu díky které dostaneme karcinogenní, bezbarvou a jedovatou kapalinu. Styren je bez-
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barvá kapalina se sladkým zápachem. Používá se buď jako rozpouštědlo nebo jako surovi-

na na výrobu polymerů. Butadien se nejčastěji používá jako surovina pro výrobu polybuta-

dienu a styren-butadienového kaučuku. Poměr jednotlivých surovin se nejčastěji pohybuje

v rozmezí 15-35% akrylonitrilu, 40-60% styrenu a 5-30% butadienu. [3]

ABS se vyrábí blokovou nebo emulzní polymerací akrylonitrilu a styrenu za přítomnosti

polybutadienu. Může se například také vyrábět roubováním kopolymeru styren-akrylonitril

na butadien-styrenový kaučuk nebo koextruzí, nicméně většina výrobců používá polyme-

raci emulzní. [1] [2] [4]

1.2.2 Zpracování ABS

Terpolymer ABS se dobře zpracovává všemi běžnými technologiemi používaných u ter-

moplastů: vstřikováním, vytlačováním, tvarováním za tepla, válcováním i vyfukováním.

Výrobky z ABS se také mohou lepit či svařovat. Ve většině případů na zpracování ABS

stačí běžné strojní zařízení. [23]

-Vstřikování: Tento způsob zpracování je velmi rozšířen. Používají se šnekové a pístové

vstřikovací stroje. Je nutnost temperace forem a sušící zařízení, kvůli nasákavosti ABS.

Používajá se několik druhů ABS, které se liší ve viskozitě. [23]

-Vytlačování: Vytlačování desek, trubek a profilů zaujímá velkou část z objemu zpracová-

ní ABS. Zpracování vytlačováním nečiní potíže a nepotřebuje speciální stroje. Technologie

je stejná jako vytlačování například PVC, PS a dalších polymerů. [23]

-Tvarování za tepla: Používá se jednoduché ruční nebo mechanické formování pomocí

modelů a na výrobu tvarově složitých dutých výrobků. Tvarování za tepla je spolu

s vstřikováním a vytlačováním nejrozšířenější. Zejména u velkých výroků (o ploše až desí-

tek čtverečních metrů). [23]

-Válcování: Válcováním se vyrábí fólie až do tloušťky 1 mm. Používají se čtyřválce nebo

pětiválce. Výhodou je velká produktivita (desítky metrů za minutu) a kvalita povrchu. Tep-

lota válců se pohybuje okolo 170 °C. [23]

-Vyfukování: Výrobky mají velkou tuhost, odolnost proti ohybu rázem a tvarovou stabili-

tu. Při konstrukci forem je potřeba počítat s malým smrštěním kolem 1%. Vyfukovací po-

měr (poměr průměru výrobku a vytlačovaného polotovaru pro vyfukování) nesmí být vetší

jak 2,5. [23]
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2 ZKOUŠKA PÁDEM

Jedná se o zkoušku, kdy na výrobek, který chceme otestovat (v našem případě ochranná

přilba), pouštíme z určité výšky závaží o určité hmotnosti. Padostroje představují další

způsob měření houževnatosti polymerů, odstraní nedostatky kyvadlových přístrojů (volba

rychlosti a energie). Padající těleso může mít libovolnou kinetickou energii (záleží na hmo-

tě padajícího tělesa) i rychlost (záleží na výšce pádu). Jak vypadá takový padostroj, může-

me vidět na obrázku 1. [24]

Obr. 1 Padostroj [25]

Zkouška probíhá tak, že se na zkušební těleso nechá padat čidlo či ocelová kulička, jehož

hmotnost může být navýšená. Hledá se taková zátěž, při které dojde ke zlomení aspoň 50%

vzorků.

2.1 Metody


[…]

Odchylka [mm] Čas [ms]

Průměrná hloubka
průhybu [mm]

Odchylka [mm]

0,000 0,000 0,000 5,000 13,232 1,082

0,333 1,191 0,319 5,333 13,583 1,351

0,667 2,451 0,323 5,667 13,793 1,259

1,000 3,431 0,327 6,000 14,143 1,265

1,333 4,482 0,448 6,333 14,633 1,261

1,667 5,672 0,531 6,667 14,703 1,486

2,000 6,722 0,723 7,000 14,843 1,573

2,333 7,772 0,664 7,333 14,914 1,727

2,667 8,542 0,604 7,667 14,914 1,727

3,000 9,523 0,767 8,000 14,704 2,140

3,333 10,434 1,141 8,333 14,564 2,164

3,667 11,063 1,017 8,667 14,284 2,491

4,000 11,692 0,846 9,000 14,074 2,068

4,333 12,251 0,951 9,333 13,794 2,334

4,667 12,882 0,929 9,667 13,233 1,969

PŘÍLOHA 3: TABULKA PRŮMĚRNÉ HLOUBKY VEDLEJŠÍHO

PRŮHYBU 75 CM

Čas [ms]
Průměrná hloubka

průhybu [mm]
Odchylka [mm] Čas [ms]

Průměrná hloubka
průhybu [mm]

Odchylka [mm]

0,000 0,000 0,000 5,000 9,801 3,116

0,333 0,700 0,343 5,333 9,801 3,114

0,667 1,540 0,509 5,667 9,661 2,744

1,000 2,240 0,632 6,000 10,081 2,956

1,333 3,500 0,782 6,333 9,591 2,684

1,667 4,759 0,943 6,667 9,521 2,634

2,000 6,159 1,367 7,000 9,590 2,835

2,333 6,999 1,792 7,333 9,731 2,886

2,667 7,909 2,045 7,667 9,661 2,968

3,000 8,889 2,147 8,000 9,591 2,985

3,333 9,729 2,568 8,333 9,451 2,869

3,667 10,009 2,868 8,667 9,452 2,906

4,000 9,731 3,101 9,000 9,451 2,714

4,333 9,801 3,116 9,333 9,311 2,751

4,667 9,801 2,989 9,667 8,962 2,582

PŘÍLOHA 4: TABULKA ZÁVISLOSTI DÉLKY PÁDU NA ČASE 100

CM

Čas [ms] Délka pádu [mm] Čas [ms] Délka pádu [mm]

0,000 978,029 7,667 1010,741

0,333 979,433 8,000 1011,653

0,667 980,977 8,333 1012,496

1,000 982,381 8,667 1013,128

1,333 983,784 9,000 1014,181

1,667 985,259 9,333 1014,884

2,000 986,733 9,667 1015,937

2,333 988,207 10,000 1016,429

2,667 989,470 10,333 1016,920

3,000 991,085 10,667 1017,482

3,333 992,559 11,000 1017,974

3,667 994,104 11,333 1018,256

4,000 995,578 11,667 1018,467

4,333 996,982 12,000 1018,607

4,667 998,456 12,333 1018,468

5,000 1000,000 12,667 1018,609

5,333 1001,544 13,000 1018,469

5,667 1003,019 13,333 1017,978

6,000 1004,353 13,667 1018,187

6,333 1005,757 14,000 1017,486

6,667 1007,161 14,333 1016,925

7,000 1008,425 14,667 1016,433

7,333 1009,548 15,000 1015,591

PŘÍLOHA 5: TABULKA PRŮMĚRNÉ HLOUBKY HLAVNÍHO

PRŮHYBU 100 CM

Čas [ms]
Průměrná hloubka

průhybu [mm]
Odchylka

[mm]
Čas [ms]

Průměrná hloubka
průhybu [mm]

Odchylka [mm]

0,000 0,000 0,000 5,000 14,392 1,926

0,333 1,264 0,267 5,333 14,602 2,157

0,667 2,738 0,357 5,667 14,954 2,257

1,000 3,932 0,518 6,000 15,375 2,409

1,333 5,336 0,642 6,333 15,726 2,379

1,667 6,529 0,923 6,667 15,796 2,482

2,000 7,653 1,215 7,000 15,796 2,702

2,333 8,355 1,329 7,333 15,797 3,040

2,667 9,338 1,410 7,667 15,727 3,199

3,000 10,390 1,486 8,000 15,657 3,359

3,333 11,092 1,604 8,333 15,517 3,515

3,667 11,865 1,555 8,667 15,377 3,518

4,000 12,637 1,548 9,000 14,956 3,760

4,333 13,269 1,719 9,333 14,395 3,806

4,667 13,900 1,842 9,667 13,834 3,961

PŘÍLOHA 6: TABULKA PRŮMĚRNÉ HLOUBKY VEDLEJŠÍHO

PRŮHYBU 100 CM

Čas [ms]
Průměrná hloubka

průhybu [mm]
Odchylka [mm] Čas [ms]

Průměrná hloubka
průhybu [mm]

Odchylka [mm]

0,000 0,000 0,000 5,000 8,914 0,408

0,333 0,632 0,230 5,333 8,844 0,524

0,667 1,615 0,416 5,667 8,703 0,568

1,000 2,878 0,417 6,000 8,634 0,230

1,333 4,211 0,532 6,333 8,844 0,377

1,667 5,616 0,694 6,667 8,704 0,346

2,000 6,389 0,739 7,000 8,914 0,479

2,333 7,020 0,446 7,333 8,844 0,366

2,667 8,143 0,646 7,667 8,844 0,373

3,000 8,774 0,327 8,000 8,703 0,427

3,333 9,265 0,454 8,333 8,914 0,309

3,667 9,545 0,972 8,667 8,774 0,485

4,000 9,054 0,779 9,000 8,633 0,432

4,333 8,914 0,391 9,333 8,634 0,439

4,667 8,633 0,333 9,667 8,283 0,507