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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Zdeňka roháčka se zabývá měřením odolnosti ochranné přilby pomocí
vysokorychlostní kamery. V teoretické části jsou popsaný obecné vlastnosti materiálu ABS, z
kterého je ochranná přilba vyráběna, dále je zde popsána dynamická zkouška pádem. Největší
kapitola je věnována vysokorychlostním kamerovým systémům a jejich praktickým použitím
v průmyslu.
V praktické části byl popsán průběh experimentu jako příprava scený, použitý padostroj, dopadové
závaží, umístění ochranné přilby a také popis použitého snímacího zařízení a jeho příslušenství. Při
vyhodnocování výsledků se sledovali dvě hlavní závislosti a to hloubka hlavního průhybu na čase a
hloubka vedlejšího průhybu. Experimenty byli provedeny při třech různých dopadových energiích.
V práci byli splněny všechny její cíle a doporučuji je k obhajobě se známkou B – velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem byl dodržen abbého princip při měření?
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